**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XXXIIII. Et hi sunt qui in terram bonam semen exceperunt, qui audiunt uerbum, & suscipiunt, & fructum ferunt: aliud triginta, aliud sexaginta, aliud centum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

hic admodum cardos sese prebente, sicut iuuenis illius exemplo Christus docet. Nec fieri potest. vi Matth. 19.
in cœlestium rerum studio ardeant, quorum corda opum thesauris affixa sunt. De voluptatibus quid Mattib. 6.
dixerit attinet, quarum studium ipsam mentem & verum rationis usum hominibus eripit, ut bruis
familias reddatur, qui hisce sese semel addixerunt. Denique certè constat, omnes hōc ex Dei verbo
fratrum nullum referre, quando vel ipsi illud reiciunt, dum sua affectibus reludiari vident: vel il-
lud ipsi Deus iusto iudicio eripit, ne propter ipsorum peccata apud eos male audiat, qui nullum ad-
huc illius gustum percepserunt. Exempla hodie paſſim obvia sunt, quare longa commemoratione non
est opa.

Nobis potius huius mali remedium inquirendum erit: quod non aliud præsens est, quam si. Ut spinis hisce
dāsimis hisce recte indicare discamus. Ita enim sit, ut illis locum non demus, nec eas Dei verbo offi-
ciū possemus. ut patiamur. Acquicuras huius seculi inanes esse constat, cum Dei prouidentia res nostræ omnes re-
guntur, nec quisquam eti multum animo discriuetur, flatus sue vel cubitum unum addere, vel
quod Deus statuit, minima ex parte mutare queat. Nec tamen ignoramus ab illis curis vitam hanc Genes. 3.
tempfi non posse, cum Dei decretū sit, ut homo in sudore vultus sui panem suum comedat, & quisque Matth. 6.
dus sibi propriam (vix Christus ait) afflictionem habeat: sed curas base non ultra Dei vocacionē
excedere, & vbi officium facerimus, reliqua omnia Dei prouidentia committere oportet. Quid si 2. Dinitie.
quod fecerit multa sunt, que illarum studiorum restinguere possunt, inter quæ præcipuum esse videtur,
quod illis Christus in præsenti deceptionem tribuit: quod ab illo verisimile fieri paret, si rem ipsam
incusat. Perfundit enim sibi ipsi stultiſimi homines, ex opum abundantia hominis vitam pende-
re, & eisdem nobis gloriam pacem & omnifelicitatem genus conferre. At longe diuersum ipsa expē- 1. Timoth. 6.
tientia nos docet: quando nec natura nostra tam multis opus habet, & mullos in mediocri fortuna
& inter medios labores (quod olim sapiens ille Solon in Aglaio obseruauit) felicitas multò vivere vi-
dimus, quā opulentos illos Cœsos, qui in summa opum abundantia (sicū in medijs vnde Tanta
la) quidam situm & agent, & ad breve tempus inani gloria aura turgidi, subito intermoriantur,
cum omnibus suis duicij: vel vincum vita, que diem redimere possunt: quoad vero posterius, nihil illis
pater infame & fastidium avaricie & fastus luxurijs, nomen posse serelinguant, & quibus nam sue Luce 12.
ille opecedant, incerti sunt, scicui alibi Christus in parabolâ admonet. Accedit his, quod qui ope
Dei proprii salutis anteposuerint, plerunt, illas fluxas & incertas, adeoq; perfidas esse sentiunt,
quando illas sibi ereptas inanibus querelis requirunt. Taceo anima iacturam, cui redimende ne ro- Matth. 16.
tua quidam mundi substantia sufficit. Nec melior est voluptatum conditio, in quibus multi summi & voluptates.
hunc collocant. Nam & breues sunt, & ferè infamia & acerbissimis doloribus finiuntur, neq; ali-
ud quam acerbam sui memoriam relinquunt, que ve conscientiam excruciat, ita nobis perpetui dolo-
ri causa est. Ideo Augustinus de eo, qui peccati seruus est loquens, inter alias sic dicit: Fecit peccatum,
et diuina corporales caperes voluptatem: voluptas transt, peccatum manet: præterit quod dele-
bat, remansit quod pingat. Viderunt hoc gentium philosophi, qui idèo voluptatum studia grauiſſi-
me detestari sunt. Et notum est illud Demosthenis, quod scerto Corinbio ingentem pecunia vim po-
sumi repondit: Non tant'emo pantere. Quo magis deplorari debet nostri seculi prauitas, quando
qui Christiani dicuntur, turpissima voluptatibus belluarum instar sese immergunt, neq; de earum fi-
ne quicquam cogitant, modo præsentem animi libidinem exatiare possint. At nos, quos sui Verbi face-
propius illuminauit Deus, depositis omnibus huius seculi curijs, unde cum opum terrenarum & volu- 1. Cor. 7.
pum carnis studio Dei verbo attendamus, & ad cœlestis regni hereditatem aspirantes, mundo
luxa Pauli consilium: ita vitam, ne illo abutamur. Ita fieri, ut nec tribulationes, nec verbi disci-
plina, nec opum aut voluptatum studia obstat possint, quo minus Dei verbum dignos in nobis fru-
tus proferat, & tandem omnibus hisce superat, in cœlestis regni horrea colligemur cum Christo Ie- Matth. 3.
su Domino nostro, cui deberetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Argumentum
et usus praesen-
tis loci.

CVM salus nostra non parva ex parte in hoc veretur, ut Dei verbum dignè audiamus, nula autem sinit, quae nos auocare, & illius fructum in nobis impedit solent. Dominus noster Iesus Christus cum aliis saepe, sum in praesenti parabola de his omnibus nos diligenter admonet. Et henus quidem tria produxit auditorum genera, quibus verbi prædicatione inuidit est. Illarum quarto loco eos subigit, qui illud cum fructu audiunt. Meretur autem locus hic diligenter considerationem. Primo enim docet, quales nos esse conueniat, si Dei verbum nobis frugifermus velimur. Deinde admonet simul, credentium pacientem neminem offendit debet, ut id non Dei audire, vel idem prædicare nolint. Vt enim in praesenti quartæ demum semini patria fructu ferre dicitur. Ita alibi electos paucissimos esse docet Christus, si cum pereuntium maiestudine obstant, semperque pauciores fuissent ab ipsa terra origine, historia sacra testatur. Minime ergo auditorum prefectu de Dei verbo, sed potius ex hoc de ipsis auditoribus iudicari debet, quia quam diuorum, quaque reproborum loco habera debent, intelligamus. Ceterum locus hic nec ordinatur, ne synderandus erit.

Terra bona
qui dicantur.

Genes. 8.
2. Cor. 3.

Rom. 1.

Ezech. 41.

Acto. 13. Et 16.

Psalm. 25.

119. Et c.

Rom. 10.

Et c.

verba Dei audit. Item, Oves meæ vocem meam audiunt. Et idem per verbi prædicatio: *Ian. 8.*
nunc eccliam suam colligimus & conferuari vult, cuius rei causa ecclia ministerium perpetua le- *Matth. 28.*
ge sanctius. Vide facile colligi potest, quales censeri debeant, qui verbum audire nolunt, & noscio *Ephes. 4.*
qua veritatis cognitione celitus fibi revelata gloriariuntur. Ceterè ut terra, quæ omnem calum refu-
stum nuncquam fecerit. Ita nec illi, quando Dei verbum admittere nolunt, quo solo corrupta na-
tura excoli potest, ut percipiendis regni Dei mysterijs sufficiat.

Deinde eisdem semen verbi suscipere, & (ut Lucas scribit) retenere, Christus ait. Nec enim autem vult, ut verbum suum sufficiat, nisi que audiuitus fidam demissa per aurem (ut poeta ait) animis nostris insideant, & scipiant & redi-
cantes agant. Hic vero opus est, ut nec aues infernales admittamus, que semen illud aufer-
ant, nec spinas curarum huius seculi, auaritie item & volupteatum succrescere patiamur, quæ illud
sufficere possint. Vtrique autem malo ipsum Dei verbum medetur, quod gladij instar est, quo & Hebr. 4.
victores ille harpyæ arceri, & spinæ nocentissima extirpari solent, sicuti proprio exemplo Christus
dicitur. Et quita Dei verbum expiciunt, non subito erumpunt (ut semin, quod in saxosa loca incisa Matth. 4.
sit) sed illud diligenter ruminare, & toti in hoc esse solent, ut ipsi tandem in verbi naturam trans-
fierentur, & illud omnibus cum dictis tum factis exprimant. Quo fit, ut tales verbi diuini studium
& cognitionem nuncquam dissimilare queant. Vbi iursum eorum tuus arguitur, qui cum Euange-
lii haberi volunt, ita vivant, ut illos Euangelij nuncquam meminisse aut recordari tota ipsorum vi-
ta reflecterentur.

Ecce huc facit, quod tertio loco veros verbi auditores fructum facere dicit: qui unicus predicas, 3. fructum
sunt fructus eius. Ideo enim ecclesiam suam Deus ut vineam plantat, & nos instar palmitum Christo feruntur.
ut nos effe vult, ut fructus nostra vocatione dignos ex nobis colligant. At hic nobis tria obseruanda. *Ipsa 5.*
remittuntur. Primum, qui nam illi fructus sint, quos à nobis Deus exigit. Deinde quomodo idem Fructus verbi
proveniant: Tertium, quanta sit eorum diversitas. Quo ad primum, fructus hi non alii sunt, quam qui sint,
qui Dei verbo nobis praescripuntur. Requirit hoc ante omnia penitentiam & vita emendationem,
relieta viaj & sceleribus ad Deum convertantur. Praecipi item ut mortificatis carnem nostram *2. Cor. 10.*
concupiscentijs, rationem quoque & intellectum omnem fidei obedientia subiciamus: que pars fidem *Rom. 1.16.*
in Christum, adhuc totius vita innocentiam & omnia charitatis officia, constantiam item in fide,
& in adversis patientiam complectitur. Hac enim sunt, quibus olim sancti patres suam fidem atque
patrem Deo approbarunt. Quare vehementer errant, qui inanem Euangelij professionem suffi-
ciunt abstinunt, nec in hoc incumbunt, ut iuxta Apostoli dictum, vocationem suam & electionem *2. Pet. 1.*
de signis fructibus conformat, id est, firmam & ratam esse probent. Id enim perinde est, ac si agri-
cola orationi & fationi intentus de fructibus colligendis nuncquam cogitet. Ac qui haec nostri seculi
corruptionem arguant, quando in media Euangelij luce fidei obedientia rara cernitur, charitas ex-
imia friget, morum corruptio regnat, & ad quauis pericula quasi examinati metu omnem in
Dum sem abiecimus.

At huic malo optime medebimur, si videamus, qua ratione isti fructus & enascantur primum, Quomodo fructus
& ad suam maturitatem perueniant. Id per patientiam fieri, Christus apud Lucam docet. Non *Quis iste ha-*
re regi leuis momenti, sed laboris & periculi plena est, ista fructificatio. Et ut segetes priusquam
scantur, diligenter, hyemis iniuria, nubes, pluvias, pruinas, grandines, & tandem aestum ardentiissimum
solument: Ita verbi prædicationem variae tentationes sequuntur, que partim extrinsecus ab apertis
fructibus inniti solent, partim intra nos ipsos ex effectibus corruptissimus orientur. At vincunt
*in nobis omnibus electi, & sic (iuxta Christi dictum) animas suas per patientiam posseident. Imò in *Luce 21.**
*afflictionibus gloriantur, sed quod afflictio patientiam parit, patientia vero probationem, probatio *Rom. 5.**
item, que pudescere nescit, cum Dei dilectio in cordibus ipsorum diffusa sit. Horum meminisse oportet
eos, qui bodie quietem & otium cum Euangelij vera profectione coniungi posse existimant,
& visitia suis possint, aperte Euangelij boſib⁹ quiduis concedunt, & Christi causam turpiter
prudente.

Tertio magna inter eos, qui fructus ferunt, diversitas notatur. Vt enim non omne semen pares Fructum ue-
rificat, sed pro soli ratione aliud alio verius provenit. Ita Dei verbum pro donorum ratione bi diversitas,
bi dio plus, in alio minus proficit, quod alibi talentorum parabola pulchre adumbratur. Omnia vero *Matthæi 25.*

C A P V T I I I .

Ista in omnibus Deus pro sua bona voluntate agit, nec ipsi difflicet, qui minime preferit, modicū
maiores profectus facere studeat. Minime ergo nos effervi conuenit, et si plures alios antecelleretur,
sed Dei gratiam agnoscamus, quin tam praeclarum sue glorie rasa esse voluit. Quid enim habes
(inquit Paulus) quod non accepisti? Quod si accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? Enī
cum se plures multo fructus fecisti dixisset, quām reliquos Apostolos, mox addit. Non ego tem-
perat, sed gratia Dei, qua mihi adest. Rursum, qui se alijs inferiores vident esse, non desperent, sed pro-
re studeant, & Deum rogant, ut opus suum, quod in ipsis copit, perficie dignetur. Carent deniq;
omnes, ut Dei verbum audiant, auditum animis recondant, & idem meditatione fiduciarum
ac superarum tentationibus omnibus fructus ferant, sic salutem aeternam consequentur in Christi
Ihsu, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A X X X V .

Et dicebat illis: Nunquid lucerna incenditur, ut subter modicū ponatur,
aut subter lectum? Nonne ut super candelabrum ponatur? Non enim
enim quicquam occultum, quod non sit manifestandum; neque factum est
secretum, sed ut in propatulum ueniat. Si quis habet aures ad audiendā
audiat. Et dicebat illis: Videte quid auditis. Qua mensura metimini,
mensurabitur & uobis, & adjicetur uobis qui auditis. Qui enim habet,
illi dabitur; & ab eo qui non habet, etiam quod habet auferetur.

Argumentum
¶ usus pra-
fentis loci.

INTER omnia beneficia Dei nullum, posse exhibicium nobis filium suum Iesum Christum, pre-
dictus est verbis sui prædicationis, per quam nos de regni sui mysteriis certos reddit, & renou-
dem aeterna salute donat. At quia circa hanc varie erratur, Christus omnem eius ratione pen-
denti parabolam complexus est, qua non modo quae verbi diuini natura, & quis eiusdem filium
docuit, verum etiam quibus impedimentis ille præpediri solet monuit, & quales esse conuenient
illud sibi salutare esse volunt. Quibus commode præsentem hunc locum subiicit, quo docet, quando
Dei verbum à nobis tractari debeat, & simul illius studium nobis diligenter commenda. Ubi
lissima autem est loci huius confidatio, èo quod multis obstaculis medetur, que veram uoluntatem
cognitionem simul & fructum impediunt.

Quomodo Dei
verbum tracta-
ri et proponi
debeat.
Psal. 119.
Psal. 12.

Ioan. 3.

Matth. 5.

Modus.
2. Corint. 10.

Primum ut verbum in Ecclesiis tractari & proponi debeat, monet. Nunquid lucerna uenit
(ait) ut subter modicum ponatur? &c. Lucernam vocat Dei verbum, nimirum ad illud unde
alludens. Lucerna pedibus meis verbum tuum. Ita verē dicitur tuis proper paritatem quoniam
se habet, tum propter suos effectus, quos in nobis exerit. Ut enim luce nibil purius est & purior
ita Dei loquia (inquit David) eloquia munda sunt, ut arguent in carno terro excellunt, quo
ratum septies. Deinde ut lucerna noctis tenebras illuminat, que latebant arguit, oculorum
cium præstare possint seruit, quin & animos ob tenebrarum caliginem contristatos exilantia
per Dei verbum mundus hic, qui torus in tenebris versatur, illuminari consuevit, & idem lumen
illius corruptionem, errores atque peccata arguit, homino intellectum illustrat, & diuina proprie-
te posuit, totisque bonis operibus illustris & conspicuus reddatur; adhuc conscientia ignorantia, pri-
orum & scelerum atque desperationis tenebris oppressas mirificè seruat & tranquilla, dum uia
iucundam & salutarem diuinę gratia lucem offundit. At quoad præsentem tractacionem verbum
suum lucerna confert Christus, ut ostendat, quomodo in hoc versari debeamus. Si enim lucerna illa
idem cum hoc, quod cum lucerna, fieri debet. Hoc accendi solet, quando nisi id sit, nullus ipsa
verba est: Ita Dei verbum prædicatione illustrari oportet, ut nobis prælucere queat. At lucerna
accensa non sub modo occultatur, nec subter lectum ponitur: Ita Dei verbum nec modo contigit, ne
sub lectum abscondi debet. Sub modo occultant, qui doctrinam verbi ad humana rauosa cel-
culum reuocant, nec fidei obedientiam habent, quae omnem carnis intellectum Deo subiungit. Vi-
duo hominum genera est videre. Primum eorum est, quicun Verbi & salutis studium pa-
ce ferant, oracula Dei humana philosophia placitis meiuntur. Quorum exemplum in Schol-